
令和８年度城山小学校・西部中学校行きスクールバス 運行指示書 

 

 

１ 通常の登下校の送迎について 

 （１）登校時 

  登校便については、城山小・西部中学校の児童・生徒を 2台の車両で輸送する。 

運行については、各車両 1日 1便の運行を原則とするが、西部中学校のみ登校便を必要とす 

る場合は、1台の車両で西部中学校の生徒を輸送するものとする。 

  

（２）下校時 

下校便については、城山小・西部中学校の児童・生徒を 2台の車両で輸送する。 

運行については、2 台の車両で 1 日 3 便の運行を原則とするが、配車パターン（ⅲ）の場合

は、2台の車両で 1日 2便（各車両 1便）の運行とする。 

 

（３）下校時の配車パターン及び人数について 

 配車パターン毎の時刻表については、別紙「通常登下校配車パターンについて」のとおり 

  

 （ⅰ）15時代バス 1台 / 16時代バス 2台 配車 

 

 

 

 

  （ⅱ）15時代バス 2台 / 16時代バス 1台 配車 

 

 

 

 

（ⅲ）15時代バス 2台 / 16時代バス 0台 配車 

 

 

 

（ⅳ）15時代バス 2台 / 16時代バス 1台 配車 

 

 

 

 

（４）運行ルート・運行時刻については別紙のとおり 

なお、学校行事等の都合により、土曜日、日曜日、祝祭日に運行する日がある場合及び短縮

日課等の通常の運行時刻と異なる時間に運行する場合がある。 

 

 

15 時代：小学校通常日課 バス時刻➀（最大）21 人  バス時刻➂（最大）22 人  

16 時代：中学校 6 時間（月火木金） 17 人 

15 時代：小学校通常日課 バス時刻➀（最大）21 人   中学校 5 時間日課 17 人 

16 時代：小学校通常日課 バス時刻④（最大）22 人 

15 時代：小学校 5 時間日課 バス時刻② 35 人   中学校 5 時間（水曜）日課 17 人 

15 時代：小学校 5 時間日課 バス時刻➀ 35 人 

16 時代：中学校 6 時間（月火木金） 17 人 



２ スクールバス乗車児童・生徒対象地区 

◆城山小・西部中学校スクールバス乗車児童対象地区 

  城山小学校：上ケ屋、富田、門沢 

  西部中学校：上ケ屋、富田、門沢 

 

３ 運行日数について 

 ◆城山小学校 

（１）通常の登下校便 

年間２０５日程度（予定）  

 （内訳）通常の登下校の送迎 登校便  （１日：計１便） 年間２０５日程度 

               下校便  （１日：計２便） 年間２０５日程度 

 

 （２）特別日課等の特別運行便 

   年間１０日程度 

（内訳）土日祝日等の学校行事等の送迎 （１日：計２便） 年間１０日程度 

 

 ◆西部中学校 

（１）通常の登下校便 

年間２０５日程度（予定）  

 （内訳）通常の登下校の送迎 登校便  （１日：計１便） 年間２０５日程度 

               下校便  （１日：計１便） 年間２０５日程度 

 

 （２）特別日課等の特別運行便 

   年間５０日程度 

（内訳）土日祝日等の学校行事等の送迎 （１日：計２便） 年間１０日程度 

      土日祝及び長期休暇中の部活動等の送迎 （１日：計４便） 年間４０日程度 

 

４ 運行計画について 

通常の登下校の配車時刻・配車便数については、運行日前月に各校から受注者に送付される

運行計画書により確認する。また、通常の下校については、各校の運行計画書を基に受注者で

配車パターンを決定し、運行日前月（中旬頃）までに運行日毎の配車パターンを各校と共有す

る。 

通常の登下校の送迎のほか、授業参観日、家庭訪問等の特別日課などにより、運行時刻が変

更になる場合がある。また、土日祝日などの学校行事等の送迎がある。 

以上においては、通常運行とは異なる運行に対応する必要があるため、運行日前月に学校か

ら受注者に送付される運行計画書により運行時刻を確認し、学校と連絡を取り合って対応する

こと。 

 

５ その他 

利用者の状況（人数、住所等）、道路状況（道路規制、災害、新規道路の開通等）が変更にな

った場合、またより合理的な運行方法が可能になった場合等において、契約金額の範囲内で運



行方法を変更することがある。 

６ 緊急時対応に関する書類 

契約後は、速やかに下記の書類を提出すること。 

（１）緊急時対応などに関する書類（別紙） 

（２）緊急時連絡体制フローチャート（様式任意）  

（３）運行管理者及び乗務員報告書（様式任意） 

（４）運行管理者資格者証の写し及び乗務員免許証の写し 

 

 

７ 運行車両の規格について 

 ◆１号車（城山小学校号） 

  ・車名 三菱ふそうローザ 4WD 

  ・型式 2RG-BG740GBAH 

  ・エンジン ディーゼル 2,998CC 

  ・定員 29名 

 

 ◆２号車（西部中学校号） 

  ・車名 三菱ふそうローザ 4WD 

  ・型式 2RG-BG740GBAH 

  ・エンジン ディーゼル 2,998CC 

  ・定員 29名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

緊急時対応などに関する書類 

 

 

事業者 事業者名 

代表者氏名             ○印  

 

 

自動車管理責任者 

氏 名               ○印  

 

 

１ 事故及び緊急時の対応 

（１）事故などによる使用車両が故障した場合の対応について 

（学校への連絡方法も記載） 

 

 

 

 

 

 

（２）事故等への緊急時への対応体制について 

（別紙でフローチャート作成 様式任意） 

 

 

 

 

 

 

２ その他（学校との連携で必要と思われる事項があれば記載）   

 

別 紙 



1

６
５

４

３

12

９

８

７

２

13

１０

11

登校便

小・中学校

利用者数

①一ノ鳥居 7:00 2

➁飯綱登山口 7:01 2

③ウエストサイド飯綱 7:02 5

④飯綱湖入口 7:03 13

⑤ナガノフォレストビレッジ 7:04 1

⑥飯綱高原 7:06 12

⑦飯綱東区 7:11 3

⑧飯綱北 7:13 9

⑨ハイランドホール前 7:14 2

⑩飯綱高原第３駐車場 7:15 3

⑪スパイラル 7:22 0

⑫城山小学校 7:50

⑬西部中学校 8:00

合計人数 52

乗降場所 登校便

城山小・西部中学校行きスクールバス 運行ルート

下校便

配車パターン 城山小学校（低学年） 城山小学校（高学年） 西部中学校

（ⅰ） 15:00 15:55 16:45

（ⅱ） 15:00 16:25 15:31

（ⅲ） 15:21 15:21 15:31

（ⅳ） 15:00 15:00 16:45

※下校時刻表については、別紙「通常登下校配車パターンについて」のとおり

黄色セル 混乗配車



○通常登下校配車パターンについて（城山小学校・西部中学校 ） 

 

（登校）について 

・城山小学校前に 7：50 / 西部中学校前に 8：00着 

・乗車人数について、 

１号車「一ノ鳥居」～「飯綱高原」       ：小 17人 中 6人 計 23人 

2号車「飯綱高原」～「ハイランドホール前」 ：小 18人 中 11人 計 29人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○1号車（小学校＆中学校混乗）【城山小号】 

登校 

一の鳥居苑地 7:00 

飯綱登山口 7:01 

ウエストサイド飯綱 7:02 

飯綱湖入口 7:03 

ナガノフォレストビレッジ 7:04 

飯綱高原 7:06 

飯綱東区 ❙ 

飯綱北 ❙ 

ハイランドホール前 ❙ 

飯綱高原第３駐車場 ❙ 

スパイラル ❙ 

城山小学校前 7:50 

善光寺大門 ❙ 

西部中学校 8:00 

 

○2号車（小学校＆中学校混乗）【西部中号】 

登校 

一の鳥居苑地 ❙ 

飯綱登山口 ❙ 

ウエストサイド飯綱 ❙ 

飯綱湖入口 ❙ 

ナガノフォレストビレッジ ❙ 

飯綱高原 7:06 

飯綱東区 7:11 

飯綱北 7:13 

ハイランドホール前 7:14 

飯綱高原第３駐車場 7:15 

スパイラル 7:22 

城山小学校前 7:50 

善光寺大門 ❙ 

西部中学校 8:00 

 



 

（下校）について 

 【時刻設定の概要】 

 

 

○上記状況を踏まえ配車パターンは以下のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（ⅰ）15 時代バス 1 台 / 16 時代バス 2 台 手配 

15 時代：小：バス時刻➀（最大）21 人 

16 時代：小：バス時刻➂（最大）22 人  中：6 時間日課（月火木） 18 人 

…原則、月曜日、火曜日、木曜日を想定 

（ⅲ）15 時代バス 2 台 / 16 時代バス 0 台 手配 

15 時代：小：バス時刻② 37 人  中：5 時間日課（水曜） 18 人 

 …原則、水曜日を想定 

・（小学校下校） 

➀金曜日が５時間日課（バス時刻 15：00 発） 

②水曜日が５時間日課ではあるが、西部中学校も 5 時間日課であるため、 

 西部中学校の出発時刻に合わせる（バス時刻 15：21 発） 

➂月曜日、火曜日、木曜日が５時間日課と６時間日課（バス時刻 15：55 発） 

④「➂」の場合の時、西部中学校も 5 時間日課の場合（バス時刻 16：25 発） 

・バス配車は、バス時刻 ➀15：00 ②15：21 ➂15：55 ④16：25 を

想定する。 

・（中学校下校） 

・水曜日が５時間日課（バス時刻 15：31 発） 

・月曜日、火曜日、木曜日、金曜日が６時間日課（バス時刻 16：45 発） 

・学校前の乗車であれば、下校時間ちょうど又は 5 分後程度の出発を想定する。 

・バス配車は、月火木金：16：45 / 水：15：31 

※月、火、木曜日で５時間日課を取る日程は、R6 実績で約 37 日/205 日程度 

 →長期休業明けの慣らし期間や職員研修、学期末の事務作業期間等 

（ⅳ）15 時代バス２台 / 16 時代バス１台 手配 

 15 時代：小：バス時刻➀ 37 人 

16 時代：中：6 時間日課（金） 18 人 

…原則、金曜日を想定 

（ⅱ）15 時代バス２台 / 16 時代バス１台 手配 

15 時代：小：バス時刻➀（最大）21 人  中：5 時間日課（月火木）18 人 

16 時代：小：バス時刻➂（最大）22 人 

…城山小の 6 時間日課がある曜日（月火木）に、西部中が 5 時間日課である場合 

 （R6 実績：約 37/205 日） 

 城山小学校 15 時代のバスが戻り次第、城山小学校 16 時代のバスを配車する。 



○（ⅰ）１号車：１便目：小学校バス時刻➀ 

１号車：２便目：中学校６時間日課 

 ２号車：小学校バス時刻➂ 

下校 

 1号車 2号車 1号車 

城山小学校前 15:00 15:55 ❙ 

西部中学校 ❙ ❙ 16:45 

スパイラル 15:23 16:18 17:08 

飯綱高原第３駐車場 15:27 16:22 17:12 

ハイランドホール前 15:28 16:23 17:13 

飯綱北 15:29 16:24 17:14 

飯綱東区 15:33 16:28 17:18 

飯綱高原 15:36 16:31 17:21 

ナガノフォレストビレッジ 15:36 16:31 17:21 

いこいの村入口 15:37 16:32 17:22 

飯綱湖入口 15:38 16:33 17:23 

ウエストサイド飯綱 15:39 16:34 17:24 

飯綱登山口 15:40 16:35 17:25 

一の鳥居苑地 15:42 16:37 17:27 

・城山小学校は５時間日課（低学年）と６時間日課（高学年）があり、 

西部中学校は６時間日課である、基本月火木曜日の配車パターンを想定 

・１号車１便目及び２号車は城山小学校児童のみ乗車し、 

 １号車２便目は西部中学校生徒のみ乗車する。 

※１号車１便目の終着から１号車２便目の始発まで 63分間空いており 

２便目運行に影響なく配車可能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○（ⅱ）１号車：１便目：小学校バス時刻➀  

    １号車：２便目：小学校バス時刻➂ 

２号車：１便目：中学校５時間日課 

下校 

 1号車 1号車 2号車 

城山小学校前 15:00 16:25 ❙ 

西部中学校 ❙ ❙ 15:31 

スパイラル 15:23 16:47 15:54 

飯綱高原第３駐車場 15:27 16:51 15:58 

ハイランドホール前 15:28 16:52 15:59 

飯綱北 15:29 16:53 16:00 

飯綱東区 15:33 16:57 16:04 

飯綱高原 15:36 17:00 16:07 

ナガノフォレストビレッジ 15:36 17:00 16:07 

いこいの村入口 15:37 17:01 16:08 

飯綱湖入口 15:38 17:02 

 

16:09 

ウエストサイド飯綱 15:39 17:03 16:10 

飯綱登山口 15:40 17:04 16:11 

一の鳥居苑地 15:42 17:06 16:13 

・城山小学校は５時間日課（低学年）と６時間日課（高学年）があり、 

西部中が（水曜以外の）5時間日課である場合を想定 

（西部中 R６年度実績：長期休業明けの慣らし期間や職員研修、学期末の

事務作業期間等、曜日・日付は不定期で、年間約 37/205日実施） 

・１号車１便目及び１号車２便目は城山小学校児童のみ乗車し、 

 ２号車は西部中学校生徒のみ乗車する。 

・城山小１号車 1便目の輸送が完了次第、１号車２便目を運行する。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○（ⅲ）１号車：小学校バス時刻②＆中学校５時間日課混乗 

２号車：小学校バス時刻②＆中学校５時間日課混乗 

 

下校 

 1号車 2号車 

城山小学校前 15:21 15:21 

西部中学校 15:31 15:31 

スパイラル ❙ 15:54 

飯綱高原第３駐車場 ❙ 15:58 

ハイランドホール前 ❙ 15:59 

飯綱北 ❙ 16:00 

飯綱東区 ❙ 16:04 

飯綱高原 16:07 16:07 

ナガノフォレストビレッジ 16:07 ❙ 

いこいの村入口 16:08 ❙ 

飯綱湖入口 16:09 ❙ 

ウエストサイド飯綱 16:10 ❙ 

飯綱登山口 16:11 ❙ 

一の鳥居苑地 16:13 ❙ 

・両校 5時間日課である、基本水曜日の配車パターンを想定 

・１号車及び２号車に城山小児童と西部中生徒が混在して乗車する。 

・城山小学校は下校時間 14：50であるが、 

西部中学校のバス配車時刻 15：31発に合わせて 

城山小学校 15：21発まで 30分程度児童が学校敷地内及びバス車両内で 

待機する。 

○（ⅳ）１号車：小学校バス時刻➀ 

２号車：１便目小学校バス時刻➀ 

２号車：２便目：中学校６時間日課 

下校 

 1号車 2号車 2号車 

城山小学校前 15:00 15:00 ❙ 

西部中学校 ❙ ❙ 16:45 

スパイラル ❙ 15:23 17:08 

飯綱高原第３駐車場 ❙ 15:27 17:12 

ハイランドホール前 ❙ 15:28 17:13 

飯綱北 ❙ 15:29 17:14 

飯綱東区 ❙ 15:33 17:18 

飯綱高原 15:36 15:36 17:21 

ナガノフォレストビレッジ 15:36 ❙ 17:21 

いこいの村入口 15:37 ❙ 17:22 

飯綱湖入口 15:38 ❙ 17:23 

ウエストサイド飯綱 15:39 ❙ 17:24 

飯綱登山口 15:40 ❙ 17:25 

一の鳥居苑地 15:42 ❙ 17:27 

・城山小学校は５時間日課、西部中学校は６時間日課である、 

基本金曜日の配車パターンを想定 

・１号車及び２号車１便目は城山小学校児童のみ乗車し、 

 ２号車２便目は西部中学校生徒のみ乗車する。 

※２号車１便目の終着から２号車２便目の始発まで 69分間空いており、 

２便目運行に影響なく配車可能 














